ŞEYH GÂLİB’İN HAYATI VE ESERLERİ1
1.1. Hayatı

Yenikapı Mevlevihanesi Şeyhi Kûçek Muhammed Dede tarafından, babası Mustafa Reşîd Efendi’ye (ö.
1804) doğumu müjdelenen ve adının Mehmed Es‘ad koyulması salık verilen Şeyh Gâlib, 1171/1757 tarihinde
doğmuştur.

Kim kâdir ‘ilâc eylemeğe hükm-i kaderdir

Târîhi imiş Gâlib-i zârın eser-i aşk2 (G. 167/5)

(Kaderin hükmüne ilaç eylemeye kim kadirdir ki? [Aşk hastalığından] ağlayan Gâlib’in (doğum) tarihi “eser-i aşk”
imiş.)

İlk hocası kendisi gibi şair ve Mevlevî olan babasıdır. Şeyh Gâlib bizzat Hüsn ü Aşk’ında yazdığı; Serbâz-
ı muhibb-i Mevlevîdir ve Öğretti suhanda tarz-ı Pîr’i mısralarıyla bu hususu dile getirmiştir. Ailesindeki güçlü
Mevlevî motifleri, Mevlânâ’ya olan cezbesi ve Allah’ın takdiriyle Konya’da Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin
dergâhında Çelebi Seyyid Ebûbekir Dede’ye (ö. 1785) 23 Ramazan 1198/1783 tarihinde intisâb ederek
Mevleviyye yolunu yürümeye başlayan Gâlib, mürşidinin tavsiyesi ve ailesinin ısrarı üzerine İstanbul’a döner
ve Ali Nutkî’nin (ö. 1804) Şeyhi olduğu Yenikapı Mevlevihanesi’nde çilesini tamamlayarak 25 Ramazan
1201/1787 tarihinde Dede makamına yükselir. 1001 günde ikmal ettiği çilesi boyunca Mevlânâ’nın;

خاموش کن کھ دوست مجیب است بی سؤا ل

3نظاره کرم کن و ترک کلام کن

emri mucibince şiir yazmayan Gâlib Dede, çilesi hitamında;

خامشی از بعد كفتارست عشق سر ز کر

4از سخن بالا چھ اسرارست بعد از خامشی

1807) Farsça ve özellikle Mesnevî-i Şerîf dersleri alarak edebiyatın inceliklerini öğrenen Şeyh Gâlib’e Hoca
Neş’et tarafından Es’ad mahlası verilmiştir. Ancak o, öneminin bazı yeteneksiz şairleriyle karıştırılmaktan
sakındığı için Gâlib mahlasıyla şiir söylemiş, bestekâr şeyhi Ali Nutkî Dede’nin yanısıra, Yenikapı
Mevlevihanesi Aşçıdedesi olan Sahîh Ahmed Dede (ö. 1229/1813), Galata Mevlevihanesi Şeyhi Hüseyin Dede
(ö. 1197/1782-83) gibi zatlardan feyz almıştır (Köprülüzâde Mehmed Fuad, 1328/1910-1911, 43/416).

Gâlib Dede, son derece zarif mizaçlı bir Mevlevî şeyhi olmakla birlikte aynı zamanda klasik Türk
edebiyatının zirvelerindeki havayı teneffüs eden rakik bir şairdir. 24 yaşında 1195/1780 yılında Es’ad ve Gâlib
mahlâslarıyla yazdığı şiirleri Dîvan’ında toplamıştır (Esrar Dede, 2000, 376). İki yıl sonra da mesnevî tarzında
ve manzum bir hikâye olan Hüsn ü Aşk’ını tamamlamıştır. Altı ay gibi kısa bir zamanda tamamladığı bu eseriyle
Şeyh Gâlib klasik Türk edebiyatında yeni bir yol tutarak öncekilerin önüne geçmiş böylelikle şiiri, gök kubbede
yeni bir ses olarak yankı bulmuştur.

Mevlevî kaynaklarına göre bu yakınlığın, sultanın başını
Şeyh Gâlib’in dizine koyarak onun okuduğu şiirleri tam bir vecd hâlinde dinleyecek kadar ilerlediği görülür
(Ergün, 1935, 37).

O dönem Galata Mevlevihanesi şeyhi olan Mîr Halîl Nûmân Dede’nin (ö. 1213/1799) azlinden sonra
yerine Konya Şems-i Tebrîzî türbedârı olan Abdullâh Dede (ö. 1205-1790) tayin edilmiştir. Vazifesi için
İstanbul’a yola çıkan Abdullâh Dede’nin Kütahya’da vefât etmesiyle Konya Asitanesi şeyhi Çelebi El-hâc
Muhammed Emin Efendi (ö. 1230/1814-1815) tarafından Galata Mevlevihanesi’nin 22’nci Şeyhi olarak Şeyh
Gâlib vazifelendirilmiştir. İclâs töreni 9 Şevvâl 1205/1790 Cumartesi günü yapılmıştır (Esrar Dede, 2000, 383).
Sultân III. Selîm’in annesi Mihrişâh Vâlide Sultân’ın 1209/1794 tarihli vakfiyesi neticesinde Mesnevihanların
tayin hakkının Şeyh Gâlib’e verilmesiyle bütün Mevlevî şeyhlerinin üstünde bir payeye mazhar olmuştur
(Ergün, 1935, 38). Sultan III.

Mevlânâ’ya yüce bir aşkla bağlı olan, Mesnevî-i Şerîf’i en az 11 defa hatmettiği bilinen (Ayvazoğlu, 1999,
51-52), genç yaşlarında Türk edebiyatının en kıymetli hazinelerine malik olan, zarif mizaçlı Mevlevî Şeyhi Gâlib,
Esrâr Dede’nin irtihâlinden iki yıl geçtikten sonra aniden hastalanmış, sakalının beyazlamasına yetişemeden
henüz 42 yaşında 27 Receb 1213/1799 Mi’râc gecesi vefât etmiş ve Galata Mevlevihanesinde Şârih İsmâil Rusûhî
Ankarâvî’nin ayak ucuna defnedilmiştir.

Geçti Gâlib Dede cândan yâ Hû (1213) 6

1.2. Eserleri
7

1.2.1. Dîvân

Şeyh Gâlib’in 24 yaşında ikmâl ettiği ve elimizde bulunan tek matbu nüshası Mısır Bulak Matbasında
1252/1836 yılında basılan Dîvân’ında 30 kâsîde, 71 târih, 13 terci-bend, 1 sâkinâme, 8 müseddes, 19 tahmîs, 2
muhammes, 1 tard u rekb, 11 şarkı, 11 mesnevî, 1 bahr-ı ta’vîl, 1 tezkire, 371 gazel, 1 mersiye, 2 lügaz, 43 kıt’a,
63 rubâ’î, 71 beyt, 4 mısra yer alır. (Şeyh Gâlib, 7)

1.2.2. Hüsn ü Aşk

Şeyh Gâlib 1783 yılında henüz 26 yaşında iken ve 6 ay gibi kısa bir zamanda tamamladığı eseriyle Türk
edebiyatına Mesnevî türünde muhteşem bir hediye sunmuştur. Şeyh Gâlib’in Hüsn ü Aşk adlı 2101 beyitlik
mesnevisi hem hikâye kurgusu hem de hikâye vak‘ası itibâriyle tamamen özgün bir eserdir (Türinay, 1995, 98).
Ortaya koyduğu sanatla Şeyh Gâlib, bir Mevlevî dervişinin geçirdiği seyr ü süluku edebî olarak dile getirmiştir.

1.2.3. Şerh-i Cezîre-i Mesnevî

Cezîre-i Mesnevî XVI. yüzyılda yaşayan Mevlevî şair Yûsuf-ı Sîneçâk’ın
(ö. 953/1546-47) Mevlevî dervişlerine rehber olması maksadıyla, Mevlânâ’nın Mesnevî-i Şerîfi’nden seçtiği ve
mânâ bakımından birbirleriyle ilişkilendirip derlediği 366 beyitten oluşan eseridir (Güleç, 160). Mesnevî Adası
anlamına gelen Cezîre-i Mesnevî adlı bu eseri Şeyh Gâlib 1790 yılında şerh etmiştir.

Istılahî anlamı ise; musikî
nağmeleri, makâm ile okunan dini metinleri dinlemeye, dinlerken de vecd halinde hareket etmeye, kendinden
geçmeye, raksetmeye, ehl-i tasavvufun cezbe halinde ayakta zikretmelerine ve kendi etraflarında dönmelerine
verilen isim olmuştur (Küçük, 2006, 44).

Meşhur sufi Cüneyd-i Bağdâdî’ye (ö. 297-298/909-910) şöyle sordular: Sâkin bir insân semâ‘ı/musikîyi
dinleyince neden sallanıyor? Şöyle cevap verdi: Allâh Te‘âlâ ilk misakta ruhlara: “Ben sizin Rabbınız değil miyim?”9
diye hitap edince ilâhî kelâmı/hitâbı dinlemekden hâsıl olan haz ruhlara sindi, semâ‘ ettikleri zaman onu hatırlar,
hareket/raks ederler (Kuşeyri, 1981, 519).

Mevlevilerin belirli günlerde
bir araya gelip yaptıkları sema zikrine mukabele, sema gününe de mukabele günü denir (Ceylan, 2006, 35).
Mukabele; karşılık, karşı karşıya bulunma, yüz yüze gelme gibi anlamlara gelmektedir. Galata
Mevlevihanesi’nin meşhur meşayıhından Şeyh İsmâil Rusûhî Ankaravî Dede (ö. 1041/1631) semaı cennet
ehlinde olduğu gibi, bütün ihvanın da kin ve haset olmaksızın bir yerde toplanıp ayna gibi birbirlerinin karşısına
geçip durmalarına yani mukabele etmelerine benzetir. Cenâb-ı Allah cennet ehli için Kur’ân-ı Kerîm’inde; Biz
onların gönüllerindeki her türlü kîni izâle ettik. Onlar, tahtlar üzerinde karşı karşıya gelmiş kardeştirler10 buyurmaktadır.
Şeyh İsmâil Rusûhî Ankaravî Dede’ye göre Mevlevî Âyîn-i Şerîfi’ne Mukâbele-i Şerîfe denmesinin sırrı da bu
ayette gizlidir. İsmâil Ankaravî Dede, Şehâbeddîn Sühreverdi’nin (ö. 632/1234) bu ayetin tefsirine nisbetle,
mukabeleden muradını, ihvan olanın birbirine sırlarının ve aleniliğinin birbirini yansıtacak biçimde eşit olması
gerektiğiyle açıklar. Kalbinde bir kardeşine kin güden kimse, onun mukabili olamaz. Görünüşte cemal cemale
dursalar da onun mukabili sayılmaz.

Bâng-i ney Gâlib o bezmin na‘ra-i “Yâ Hû”sudur (G. 52/7)

(Ey Gâlib! Ayin-i Mevlânâ’da yani sema meclisinde [öte alemlere olan] özlemin zevki sahile vuran dalgalar gibidir
ve o meclisteki neyin haykırışı da “yâ Hû” zikrinden başka bir şey değildir.)

Şeyh Gâlib, Hayâlî’nin (ö. 875/1470) gazeline yaptığı tahmisin hemen başında Enbiyâ suresinin 91.
ayetinden iktibasla Ona (Meryem’e) ruhumuzdan üflemiştik12 mealinde Nefehnâ ifadesini kullanmış, Hz. Meryem’e
üflenen ruh ile neye üflenen nefes arasında bir ilgi kurmuştur.

Gökkubbeyi, gökyüzünü ifade eden felek kelimesi, klâsik Türk edebiyatında aynı zamanda çarh, âsumân,
sipihr, gerdûn, semâ kelimelerini de karşılar (Kurnaz, 1995, 12/306). Felek kavramı İslâm felsefesinde, özellikle
de Fârâbî’nin (ö. 339/950) sudur teorisinde geniş yer tutar. Ona göre küre ya da gök cisimleri olarak felekler,
akıl ve nefisleri olan, dairevî hareket eden varlıklar olarak tanımlanmıştır. Feleklerin hareketi dairevî yani başı
ve sonu olmayan bir hareket olduğu için daimîdir ve asla kesintiye uğramazlar (Süngü, 2024, 46).

[Ondaki semazenlerin her biri], Mevlânâ’nın aşk denizinde
yuvarlanan bir cevherdir [incidir].)

Şeyh Gâlib bu beytinde, semazenin beyaz tennuresi ile incinin beyazlığı arasında, semaın dairevî
hareketiyle incinin yuvarlaklığı arasında ilgi kurmuştur.

3.1.2. Şems-i Tebrîzî

İsmi Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Melikdâd Tebrîzî (ö. 645/1247) olan Şems-i Tebrîzî, Mevlânâ’nın
sohbet şeyhi olarak tanınmaktadır. Şems-i Tebrîzî’nin Mevlânâ’ya sema etmeyi öğrettiği, Ahmed Eflâkî’nin (ö.
761/1360) Menâkıbü’l-‘Ârifîn isimli eserinde Mevlânâ’nın oğlu Sultan Veled’den rivayetle anlatılmıştır (Eflâkî,
2020, 504).

Şeyh Gâlib, marifet baharının zuhur etmesi için Şems-i Tebrîzî aşkına kurban olunması gerektiğini
söyler. Dervişler baharda doğan kuzular gibi tasvir edilmiştir.

Nûr bahş oldukça Gâlib Şems-i ‘aşk

Mevlevîler zerre-sân eyler semâ‘ (G. 154/7)

(Ey Gâlib! Şems-i Tebrîzî’nin aşkıyla nur bahş oldukça Mevleviler zerre gibi onun etrafında sema eyler.)

3.1.3. Şeyh İsmâil Rusûhî Ankaravî

Galata Mevlevihanesinin şeyhlerinden olan İsmâil Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631), Mesnevî-i Şerîf için
yaptığı şerh ile Hazret-i Şârih ünvanını almış ve bu alanda otorite kabul edilmiştir. Şeyh Gâlib, İsmâil Rusûhî
Dede için iki kaside yazmış, gazel ve rubailerinde de yer vermiştir. Galata Mevlevihanesini ihya eden İsmâil
Dede’nin arşda sema ettiğini dile getirir:

1685) tarafından fetva verilerek ve Sultan IV. Mehmed’in (ö. 1693)
onayıyla sema, devran ve sesli zikir yasaklanmış, Anadolu’da birçok Mevlevihane kapatılmıştır. H. 1077/1666
yılında vuku bulan ve yasağ-ı bed ismi üzerinden ebced hesabıyla tarih düşürülerek (1077) anılan yasak
yürürlüğe girmiştir. Bahse konu yasak Mevlevîleri derinden sarsmıştır. Mevlevî büyüklerinden Sâkıb Mustafa
Dede (ö.